
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОКОНЕШНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

р.п. Оконешниково Принято Советом депутатов
Омская область 21 августа 2024 года № 300

О работе Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области по 
исполнению доходной части бюджета за 1 полугодие 
2024 года и принимаемых мерах по изысканию 
резервов для увеличения наполняемости 
собственной доходной части бюджета 2024 года

Заслушав информацию Председателя Комитета финансов и контроля 
Администрации Оконешниковского муниципального района Омской области 
Плехановой С.Н. о работе Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области по исполнению доходной части 
бюджета за 1 полугодие 2024 года и принимаемых мерах по изысканию 
резервов для увеличения наполняемости собственной доходной части 
бюджета района в 2024 году, Совет депутатов отмечает, что Администрацией 
района проводится определенная работа в данном направлении.

Обеспечен ежегодный рост налоговых и неналоговых доходов.
За 1 полугодие 2024 года бюджет района по доходам исполнен в сумме 

304 992,2 тыс. рублей, или 49,7 % к уточненному плану и 107,2 % к 
исполнению за аналогичный период прошлого года, увеличение поступлений 
составило 20 406,8 тыс. рублей, в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам поступления составили 
74 362,6 тыс. рублей или 43,5 % к уточненному плану на 2024 год и 140,1 % к 
исполнению за аналогичный период прошлого года, рост поступлений 
составил 21 285,6 тыс. рублей;

- по безвозмездным поступлениям бюджет исполнен в сумме 230 629,7 
тыс. рублей или 52,1 % к уточненному плану на 2024 год и 99,6 % к 
исполнению за аналогичный период прошлого года, снижение поступлений 
составило 878,9 тыс. рублей.



Общая сумма недоимки по налоговым доходам на конец отчетного 
периода составила 1 083,5 тыс. рублей, по сравнению с началом года 
снизилась на 856,4 тыс. рублей, или 44,1%.

Дебиторская задолженность по неналоговым доходам на конец 
отчетного периода составила 6,6 тыс. рублей, по сравнению с началом года 
не изменилась.

- Поступления по НДФЛ составили 53 798,4 тыс. рублей, или 37,1 % к 
плану и 129,9% к уровню прошлого периода, увеличение поступлений 
составило 12 395,4 тыс. рублей.

- Поступления по акцизам на товары, производимые на территории 
Российской Федерации, составили 3 467,8 тыс. рублей, или 48,1 % к 
уточненному плану и 111,9 % к уровню прошлого периода, увеличение 
поступлений составило 367,7 тыс. рублей.

- Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, составили 1 954,8 тыс. рублей или
115.3 % к плану и 201,9 % к уровню прошлого периода, увеличение 
поступлений составило 986,7 тыс. рублей.

- Поступления по единому сельскохозяйственному налогу составили 
10 693,0 тыс. рублей или 130,9% к плану и 332,8% к уровню прошлого 
периода, доходы увеличились на 7 480,3 тыс. рублей.

- Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением патентной 
системы налогообложения, составили 1 112,9 тыс. рублей или 83,3 % к плану 
и 162,8 % к уровню прошлого периода, доходы увеличились на 429,4 тыс. 
рублей.

- Поступления по виду дохода Государственная пошлина составили
902.4 тыс. рублей или 47,2 % к плану и 101,1 % к уровню прошлого периода, 
поступления увеличились на 10,2 тыс. рублей.

- Поступления доходов от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности составили 1 036,5 тыс. 
рублей или 33,7 % к плану и 120,7 % к уровню аналогичного периода 
прошлого года, увеличение составило 178,0 тыс. рублей.

- Увеличились поступления платежей при пользовании природными 
ресурсами, которые составили 29,8 тыс. рублей, или 63,1 % к плану и 455,2 % 
к уровню прошлого периода, увеличение поступлений составило 23,3 тыс. 
рублей.

- Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 903,9 тыс. 
рублей или 106,2% к плану и 796% к уровню прошлого года. Увеличение 
поступлений составило 790,4 тыс. рублей.

Вместе с тем:
- Поступления по единому налогу на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности составили 995,97 рублей, (в 2024 году план по данному 
виду налогов не предусмотрен). Производится оплата и перерасчет налога за 
2020 год.

- Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 
отчетном периоде исполнены в сумме 70,7 тыс. рублей или 6,2 % к плану и



32,9 % к уровню аналогичного периода прошлого года, снижение составило 
144,3 тыс. рублей.

- Прочие неналоговые доходы в 2024 году не поступали, в прошлом 
периоде поступили в сумме 309,5 тыс. рублей (инициативные проекты).

- Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
исполнены в сумме 391,3 тыс. рублей или 120,4 % к плану и 30,0 % к уровню 
прошлого года, снижение поступлений составило 913,3 тыс. рублей.

Несмотря на хорошую динамику и рост поступлений собственных 
доходов по сравнению с прошлым годом, анализ исполнения бюджета 
текущего года указывает на острую проблему обеспечения 
сбалансированности бюджета района между доходными и расходными 
статьями. Поэтому необходимо проводить работу по изысканию резервов для 
наполняемости доходной части бюджета.

Для этого в районе действует комиссия по координации деятельности 
государственных и муниципальных органов власти по обеспечению 
дополнительных поступлений доходов в местный бюджет. За 1 полугодие 
2024 года проведено 2 заседания, рассмотрено 8 вопросов, приглашено 11 
организаций.

На территориях сельских (городского) поселений работают 9 рабочих 
групп по выявлению и легализации неформальной трудовой занятости, 
которыми за январь-июнь 2024 года легализовано 21 человек, от 
деятельности которых планируется увеличение поступлений налога на 
доходы физических лиц в сумме около 546 тыс. рублей.

С начала 2024 года снято с налогового учета 38 субъектов малого 
предпринимательства, встало на налоговый учет 28 предпринимателя.

Также необходимо продолжать реализацию мероприятий «дорожной 
карты» по консолидации бюджетных средств, в целях оздоровления 
муниципальных финансов, следовать плану по повышению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет 
Оконешниковского муниципального района Омской области, а также 
сокращению недоимки.

На основании вышеизложенного,

Совет депутатов решил:

1. Информацию Председателя Комитета финансов и контроля 
Администрации Оконешниковского муниципального района Плехановой 
С.Н. о работе Администрации Оконешниковского муниципального района 
Омской области по исполнению доходной части бюджета за 1 полугодие 
2024 года и принимаемых мерах по изысканию резервов для увеличения 
наполняемости собственной доходной части бюджета 2024 года -  принять к 
сведению (приложение -  на 5 листах).

2. Администрации Оконешниковского муниципального района 
(Степанов С.А.), главам поселений продолжить работу межведомственных 
комиссий по изысканию новых форм и методов работы с



налогоплательщиками, ликвидации недоимки по налогам, по обеспечению 
дополнительных поступлений доходов в местные бюджеты.

3. Заместителю Главы муниципального района Хохловой Е.Ю., 
Комитету экономического развития и тарифного регулирования (Еленева 
О.В.) продолжить работу с работодателями по использованию новых форм 
работы, созданию рабочих мест и малых предприятий.

4. Комитету управления муниципальным имуществом (Силаева С.В.) 
совместно с главами поселений активизировать работу с имуществом на всей 
территории района.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную финансово-бюджетную комиссию Совета депутатов 
Оконешниковского муниципального района Омской области (Паничкина 
Е.С.), рассмотреть ход его исполнения по итогам работы за 9 месяцев 2024 
года.

6. Опубликовать настоящее Решение.

«ерниковского 
иципального района 
:кби области

щгель Председателя
депутатов

Слободян
2024 года« 2У »



Приложение №1 
к решению Совета депутатов 
Оконешниковского 
муниципального района 
Омской области 
от 21 августа 2024 года № 300

Информация о работе Администрации 
Оконешниковского муниципального района по 
исполнению доходной части бюджета за 1 
полугодие 2024 год и принимаемых мерах по 
изысканию резервов для увеличения 
наполняемости собственной доходной части 
бюджета района в 2024 году

За 1 полугодие 2024 года бюджет района по доходам исполнен в сумме 
304 992 223,87 рубля, или 49,7% к уточненному плану и 107,2% к 
исполнению за аналогичный период прошлого года, увеличение 
поступлений составило 20 406 764,62 рубля, в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам за 1 полугодие 2024 года 
поступления в бюджет района составили 74 362 562,00 рубля или 43,5% к 
уточненному плану на 2024 год и 140,1 % к исполнению за аналогичный 
период прошлого года, увеличение поступлений составило 21 285 623,89 
рубля;

- по безвозмездным поступлениям бюджет исполнен в сумме 
230 629 661,87 рубль или 52,1% к уточненному плану на 2024 год и 99,6 % к 
исполнению за аналогичный период прошлого года, снижение поступлений 
составило 878 859,27 рублей.

Сумма недоимки по налоговым доходам на конец отчетного периода 
составила 1 083 515,89 рублей, по сравнению с началом года снизилась на 
856 447,27 рублей, или на 44,1 %.

Дебиторская задолженность по неналоговым доходам на конец 
отчетного периода составила 6 582,20 рубля, по сравнению с началом года не 
изменилась.

Поступления по НДФЛ составили 53 798 394,37 рубля или 37,1% к 
плану и 129,9% к уровню прошлого периода, увеличение поступлений 
составило 12 395 373,18 рубля, в связи с ростом контингента налога, также в 
2023 году осуществлялись возвраты излишне начисленных и перечисленных 
сумм НДФЛ по итогам проверок. Крупные налогоплательщики НДФЛ -  
Агрокомплекс «Маяк», БУЗОО «Оконешниковская ЦРБ», ГП «Горьковское 
ДРСУ», ОМВД России по Оконешниковскому району, БУОО «Центр 
социального обслуживания населения», учреждения культуры и 
образования.



Недоимка по налогу на конец отчетного периода составила 997 734,74 
рубля, по сравнению с началом года снизилась на 762 050,70 рублей, или на 
43,3%.

Поступления по акцизам на товары, производимые на территории 
Российской Федерации составили 3 467 814,12 рублей, или 48,1% к 
уточненному плану и 111,9% к уровню прошлого периода, увеличение 
поступлений составило 367 660,61 рублей из-за увеличения объемов 
реализации подакцизных товаров.

Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения составили 1 954 804,10 рубля или 
115,3 % к плану и 201,9% к уровню прошлого периода, увеличение 
поступлений составило 986 723,25 рубля, в связи с перерасчетом налога за 
прошлые годы и возвратом переплаты в 2023 году. Наибольшие платежи 
произвели МУП «Коммунальник», ООО «ЮниксФарм», ООО «Гарантия», 
ООО «Елена» и ООО «Агропарк»

Недоимка по налогу на конец отчетного периода составила 27 195,35 
рублей, по сравнению с началом года увеличилась на 7 553,52 рубля, или на 
38,4%.

Поступления по единому налогу на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности составили 995,97 рублей, план по данному виду налогов 
на 2024 год не предусмотрен, в аналогичном периоде прошлого периода 
исполнение составило -18 249,00 рублей. Производится оплата и пересчет 
налога за 2020 год.

Недоимка на конец отчетного периода составила 8 584,39 рубля, по 
сравнению с началом года снизилась на 956,50 рублей, или на 10,3%.

Поступления по единому сельскохозяйственному налогу составили 
10 692 981,24 рубль или 130,9% к плану и 332,8% к уровню прошлого 
периода, поступления возросли на 7 480 288,41 рублей, связано с 
увеличением доходов от реализации продукции растениеводства в КФХ, 
кроме этого в 2023 году осуществлялись возвраты излишне перечисленных 
сумм налога. Наибольшие платежи произвели КФХ Ширина В.Г., КФХ 
Дроздакова А.А. и КФХ Шамсутдинова И.И.

Недоимка по налогу на конец отчетного периода составила 6 934,00 
рубля, по сравнению с началом года снизилась на 79 851,00 рубль, или в 12,5 
раза.

Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением патентной 
системы налогообложения, составили 1 112 868,00 рублей или 83,3% к плану 
и 162,8% к уровню прошлого периода, увеличение поступлений за 1 
полугодие 2024 года составили 429434,21 рубля. Связано с произведенным 
перерасчетом и возвратом налога за предыдущие годы в 2023 году. 
Недоимка на конец отчетного периода составила 43 067,41 рублей, по 
сравнению с началом года снизилась на 21 218,48 рублей, или на 33,0%.

Поступления по виду дохода Государственная пошлина составили 902 
449,45 рублей или 47,2% к плану и 101,1% к уровню прошлого периода,

2



поступления увеличились на 10 207,14 рублей в связи с увеличением 
количества исков в судах общей юрисдикции и мировых судах.

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам и сборам в 1 
полугодии 2024 года не поступали, в прошлом периоде поступили в сумме 
27 858,65 рублей, план на 2024 год не предусмотрен, недоимки на начало и 
конец отчетного периода нет.

Неналоговые доходы:
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности, исполнены в сумме 1 036 516,33 рублей 
или 33,6% к плану и 120,7% к уровню прошлого периода, увеличение 
поступлений составило 177 983,98 рублей в связи с заключением в 3 
квартале 2023 года 2-х договоров аренды муниципального имущества, 1 
договора аренды муниципального земельного участка, и 12 договоров 
аренды земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена.

Поступления платежей при пользовании природными ресурсами 
составили 29 801,60 рубль, или 63,1% к плану и 455,2% к уровню прошлого 
периода, увеличение поступлений составило 23 255,20 рублей в связи с 
активизацией работы Главного администратора доходов бюджета.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 
исполнены в сумме 70 747,00 рублей или 6,21 % к плану и 32,9% к уровню 
прошлого периода, доходы снизились на 144 348,29 рублей. В 2023 году 
произвелась компенсация подрядчиком части полученной суммы за 
капитальный ремонт Детской школы искусств по итогам проверки 2022 года, 
а также оплата услуг казенным учреждениям по предоставлению мест для 
проживания в период проведения культурно-спортивного праздника 
«Королева спорта Оконешниково 2023». Основным источником дохода в 
2024 году планируется оказание услуг по ведению бухгалтерского учета 
сельских поселений, срок оплаты договоров июль и ноябрь.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
исполнены в сумме 391 337,75 рублей или 120,4% к плану и 30,0% к уровню 
прошлого года, снижение поступлений составило 913 327,35 рублей, в связи 
с не востребованностью реализуемого имущества и земельных участков.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 903 852,07 
рубля, или 106,2% к плану и 796,9% к уровню прошлого года. Увеличение 
поступлений составило 790 437,17 рублей, в связи с увеличением норматива 
отчислений в бюджет муниципального района, а также зачислением двух 
платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в 
сумме 120 000 рублей от 04.04.2024 г. и 400 000 рублей от 18.04.2024 г. 
Дебиторская задолженность на конец периода составила 6 582,20 рубля и с 
начала года не изменилась.

Прочие неналоговые доходы в 2024 году не поступали, в прошлом 
периоде поступили в сумме 309 450,00 рублей (инициативные проекты).

з



Безвозмездные поступления:
Дотации поступили в сумме 50 278 198,00 рублей, или 57,0% к плану и 

79,3% к уровню прошлого года, снижение составило 13 113 770,15 рублей.
Субсидии поступили в сумме 42 519 107,05 рублей, или 39,6% к плану 

и 86,7% к уровню прошлого года, снижение поступлений составило 
6 496 784,12 рубля.

Субвенции поступили в сумме 126 771 892,75 рубля, или 54,0% к плану 
и 115,0% к уровню прошлого года, увеличение составило 16 566 432,31 
рубля.

Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 11 038 312,72 
рублей, или 90,7% к плану и 124,1% к уровню прошлого года, увеличение 
составило 2 143 111,34 рублей.

МЕРЫ ПО ИЗЫСКАНИЮ РЕЗЕРВОВ:
В районе создана межведомственная комиссия по координации 

деятельности государственных и муниципальных органов власти по 
обеспечению дополнительных поступлений доходов в местный бюджет. В 
отчетном периоде проведено 2 заседания комиссии, рассмотрено 8 вопросов, 
приглашены 11 организаций района.

Регулярно проводится анализ недоимки налоговых доходов и 
поступлений платежей от юридических лиц.

4



Приложение № 2
к решению Совета депутатов Оконешниковского муниципального района Омской

области от 21 августа 2024 года № 300

Анализ исполнения доходов бюджета Оконешниковского муниципального района Омской области за 1 полугодие 2024 года 
_________________________________________________________________________________________________________________________рублей

Н а и м ен о в а н и е К о д  д о х о д о в П л а н  на 2 0 2 4  год
Ф а к т  за  1 

п о л у г о д и е  2023  
г

Ф а к т  за  1 
п о л у г о д и е  2 0 2 4  г

в ы п о л н ен и е  
го д о в о го  
п л а н а , %

в ы п о л н ен и е  

го д о в о го  п л ан а , 
р у б л ей

р ост , по  

ср а в н ен и ю  с 
п р о ш л ы м  
г о д о м , %

р о ст  по  

с р а в н ен и ю  с 
п р о ш л ы м  годом , 

р у б л ей

ст р у к т у р а  
ф а к ти ч еск о го  
и сп о л н ен и я  за  

т ек у щ и й  год в 
о бъ ем е  

н а л о го в ы х  и 
н ен а л о го в ы х  

д о х о д о в

Все коды доходов 613 425 630,05 284 585 459,25 304 992 223,87 49,72 -308 433 406,18 107,17 20 406 764,62 100,00
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 00010000000000000000 170 914 127,01 53 076 938,11 74 362 562,00 43,51 -96 551 565,01 140,10 21 285 623,89 24,38

Налог на доходы физических лиц 00010102000010000110 145 153 530,00 41 403 021,19 53 798 394,37 37,06 -91 355 135,63 129,94 12 395 373,18 17,64
Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

00010302000010000110 7 207 600,00 3 100 153,51 3 467 814,12 48,11 -3 739 785,88 111,86 367 660,61 U 4

Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения

00010501000000000110 1 696 000,00 968 080,85 1 954 804,10 115,26 258 804,10 201,93 986 723,25 0,64

Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 00010502000020000110 -18 249,06 995,97 995,97 -5,46 19 245,03 0,00

Единый сельскохозяйственный налог 00010503000010000110 8 168 000,00 3 212 692,83 10 692 981,24 130,91 2 524 981,24 332,84 7 480 288,41 3,51
Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения

00010504000020000110 1 336 000,00 683 433,79 1 112 868,00 83,30 -223 132,00 162,83 429 434,21 0,36

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 00010800000000000000 1 910 000,00 892 242,31 902 449,45 47,25 -1 007 550,55 101,14 10 207,14 0,30
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

00010900000000000000 27 858,65 0,00 0,00 -27 858,65 0,00



ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

00011100000000000000 3 080 000,00 858 532,35 1 036 516,33 33,65 -2 043 483,67 120,73 177 983,98 0,34

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 00011200000000000000 47 220,14 6 546,40 29 801,60 63,11 -17 418,54 455,24 23 255,20 0,01

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

00011300000000000000 1 139 822,95 215 095,29 70 747,00 6,21 -1 069 075,95 32,89 -144 348,29 0,02

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

00011400000000000000 325 000,00 1 304 665,10 391 337,75 120,41 66 337,75 30,00 -913 327,35 0,13

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 00011600000000000000 850 953,92 113 414,90 903 852,07 106,22 52 898,15 796,94 790 437,17 0,30

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00011700000000000000 309 450,00 0,00 0,00 -309 450,00 0,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 442 511 503,04 231 508 521,14 230 629 661,87 52,12 -211 881 841,17 99,62 -878 859,27 75,62
Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 00020210000000000150 88 253 543,43 63 391 968,15 50 278 198,00 56,97 -37 975 345,43 79,31 -13 113 770,15 16,49
Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

00020220000000000150 107 363 045,10 49015 891,17 42 519 107,05 39,60 -64 843 938,05 86,75 -6 496 784,12 13,94

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 00020230000000000150 234 729 332,51 110 205 460,44 126 771 892,75 54,01 -107 957 439,76 115,03 16 566 432,31 41,57

Иные межбюджетные трансферты 00020240000000000150 12 165 582,00 8 895 201,38 1 1 038 312,72 90,73 -1 127 269,28 124,09 2 143 111,34 3,62
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

00021800000000000150 22 151,35 22 151,35 22 151,35 0,01

Общие итоги 613 425 630,05 284 585 459,25 304 992 223,87 49,72 -308 433 406,18 107,17 20 406 764,62 100,00


